
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 160 del  28/11/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  ACQUE  REFLUE 
"COLLETTAMENTO AGGLOMERATO CA' GUIDETTI", CASALGRANDE .

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  ACQUE  REFLUE 
"COLLETTAMENTO AGGLOMERATO CA' GUIDETTI", CASALGRANDE 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:
- che sono stati riscontrati problemi di criticità idrauliche dell'agglomerato Cà Guidetti;
- che al fine di risolvere le locali criticità idrauliche, IRETI Spa ha sviluppato un progetto 
per la realizzazione di una nuova condotta fognaria per scarichi civili tra l'agglomerato Cà 
Guidetti e la Statale;
- che il progetto rientra nelle previsioni del piano d'ambito 2020-2023, ID 2021REIA0279 
approvato da ATESIR con delibera del Consiglio Locale n. CLRE/2021/9 del 22/10/2021;

VISTO  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  realizzazione  fognatura  acque  reflue, 
COLLETTAMENTO AGGLOMERATO CA' GUIDETTI redatto a cura di IRETI a firma del 
professionista  Ing.  Elena  Zannoni,  acquisito  al  protocollo  dell’ente  al  15879/2023  del 
09/08/2023 composto dai seguenti elaborati:

- RELAZIONI
RT-001 Relazione tecnica
RT-002 Relazione geologica
RT-003 Piano particellare degli espropri
RT-004 Fascicolo dell’opera
- CAPITOLATI/DOCUMENTI CONTRATTUALI
CA-001 Condizioni amministrative Specifiche tecniche Elenco prezzi
CA-002 Piano di Sicurezza e Coordinamento
CA-003 Cronoprogramma dei lavori
CA-004 Quadro economico
- COMPUTI
CE-001 Computo metrico estimativo
CE-002 Costi della sicurezza
- ELABORATI GRAFICI
EG-001 Inquadramento territoriale
EG-002 Planimetria stato di fatto
EG-003 Planimetria di progetto su base CTR
EG-004 Planimetria catastale scala 1:500
EG-005 Planimetria di progetto 1-3
EG-006 Planimetria di progetto 2-3
EG-007 Planimetria di progetto 3-3
EG-008 Profilo longitudinale



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

EG-009 Sollevamento in progetto
EG-010 Scolmatore in progetto
EG-011 Attraversamento SP467R
EG-012 Attraversamento fossa Varana A
EG-013 Attraversamento Rio Varana B
EG-014 Attraversamento Rio Varana C
EG-015 Attraversamento Snam
EG-016 Sezioni di Scavo e particolari pozzetti

- PRATICHE AUTORIZZATIVE
AU-001 Autorizzazioni

DATO ATTO:
- le opere in argomento non comportano alcuna spesa per il Comune di Casalgrande;
- la presente deliberazione è relativa ai soli aspetti autorizzativi edilizi;
- l'intervento per la sua natura di carattere pubblico non necessita di titolo abilitativo ai 
sensi dell'art. 10 della L.R. 15/2013;

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  sopra  richiamato  e  la 
propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  il  progetto  esecutivo  per 
“COLLETTAMENTO AGGLOMERATO CA'  GUIDETTI” redatto Ing.  Elena Zannoni   di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IRETI S.p.a,  acquisito al protocollo dell’ente al n.  15879/2023 del 09/08/2023, costituito 
dagli elaborati tecnici elencati in premessa, anche se non materialmente allegati.
2) DI DARE ATTO   il  che i lavori di cui trattasi  sono previsti  all’interno del programma 
operativo degli interventi di ATESIR.
3) DI DARE ATTO che il progetto non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell'art. 10 della 
L.R. 15/2013.
4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
5)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” .

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ravvisata l'urgenza di 
eseguire i  lavori  in  oggetto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


